
Общество с ограниченной ответственностью «НэкстЭнерго» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования городского поселения «Город Амурск» 

Амурского муниципального  

района Хабаровского края 

на расчётный период 2014 – 2029 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Санкт-Петербург, 2014 г. 

Do27 
12 
12 
12 
13 

21 
30 
31 
36 

38 
38 

44 
44 
46 
47 
48 

52 

54 
55 
55 

2 

147 
149 

151 
156 

157 

157 

158 

158 

159 

175 



 

 

Общество с ограниченной ответственностью «НэкстЭнерго» 
 

УТВЕРЖДЕНО: 

       

«_____» _______________________2014 г. 

 
 
 

 
 

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального 
[...]
Очистные сооружения не обеспечивает нормативных показателей по железу, 

нитритам, фосфатам, жирам. 

Рекомендуется актуализировать «Схема водоснабжения и водоотведения 

городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района 

Хабаровского края» по мере поступления необходимой информации. 

 

9.7 Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную 

систему водоотведения на окружающую среду 

 

Краткая характеристика системы очистки сточных вод г. Амурск 

Сточные воды, поступающие от г. Амурск проходят очистку  на станции 

механической очистки (СМО). Проектная  производительность СМО  составляет  

55 тыс. м³/сут. Фактически на очистные сооружения в среднем, поступает 13,1 

тыс. м³/сутки сточных вод.  

Сточные воды представляют собой: хозяйственно-фекальные стоки от 

населения города, коммунально-бытового хозяйства и производственные стоки от 

предприятий города, которые подаются по трубопроводу диаметром 1000 мм в 

приемную камеру и оттуда подаются в три лотка с ручными решетками. Затем 

сточная вода поступает на горизонтальные песколовки с круговым движением 

сточных вод. 

После песколовок стоки поступают на первичные радиальные отстойники, 

где происходит осветление воды. После радиальных  отстойников  осветленные 

сточные воды поступают в лоток Паршаля, где производится учет объема стоков, 

и распределяются на контактные резервуары. Осадок из радиальных отстойников 

поступает на иловые карты для обезвоживания и далее перегружается на иловые 

площадки для окончательного обезвоживания и обеззараживания путем 

выдерживание осадка в течение не менее 3 лет. Дренажные стоки после иловых 

площадок и с территории станции поступают в дренажную насосную станцию, 

откуда перекачиваются на радиальные отстойники. Очищенные стоки после 

контактных резервуаров поступают в приемную камеру насосной перекачки, 

откуда перекачиваются в пруд-накопитель, где происходит их биологическая 

доочистка. Гидротехнические сооружения пруд-накопитель, пруд-аэратор 

первоначально были предназначены для накопления и дополнительной очистки 

сточных вод с Амурскбумпрома с последующим сбросом в протоку Галбон реки 

Амур.  



83 

 

В настоящее время по действующей производственно-технологической схеме 

очищенные городские стоки со станции механической очистки  поступают в пруд 

– накопитель. Большая площадь прудов и длительное пребывание сточных вод в 

прудах перед сбросом их в ручей Болотный позволяет пройти  глубокую 

биологическую доочистку. Кроме того, благодаря большой площади пруда в 

сезон положительных температур, происходит интенсивное испарение воды по 

всей поверхности. Сброс с пруда-накопителя через сифонный водовыпуск в р. 

Болотный с учетом существенных объемов испарения воды составляет 0 ÷ 1,5 

млн. м³/год. Сброс в р. Болотный, далее р. Болин осуществляется только при 

достижении критического уровня в пруде-накопителе. 

Анализ работы очистных сооружений показывает, что в настоящее время они 

работают с низкой эффективностью. Сооружения механической очистки 

эксплуатируются более 50 лет, технически и физически устарели, износ 

превышает 80%. 

 

Табл. 41 Результаты анализа сточных вод 

№ 

п/п 
Показатели     качества воды 

Ед. 

измерения 

СМО 
пруд – 

накопитель 

С ПДК  для 

рыбохозяйственных 

водоемов,  г/м³ вход выход 

1 

Термоталерантные 

колиформные  бактерии (ТКБ) 

КОЕ в 

100мл 

5*105 -

35*106 

Не 

обнаружено 

Не 

обнаружено 100 

2 

Общие колиформные  бактерии  

(ОКБ) 

КОЕ в 

100мл 

5*105 -

35*106 

Не 

обнаружено 

Не 

обнаружено 100 

3 Водородный показатель ед. рН 7,0-7,2 7,0-7,2 6,7-7,1 - 

4 

Общая минерализация (сухой 

остаток) мг/л 150-210 120-200 180-200 1000 

5 Нефтепродукты мг/л 0,3-1,5 0,15-0,25 0,05 0,05 

6 АПАВ мг/л - 0,1-0,5 0,05-0,2 0,5 

7 Фенол мг/л - 

0,0017- 

0,008 

0,0005-

0,001 0,001 

8 Взвешенные вещества мг/л 70-130 28-45 2,5-5 3,75 

9 Аммоний ион мг/л 14-26 44136 0,2-0,5 0,5 

10 Железо мг/л 1,0-2,5 1,0-2,2 0,3-0,8 0,1 

11 Нитраты мг/л 0,3-1,0 0,2-0,9 0,3-10 40 

12 Нитриты мг/л 0,05-0,2 0,02-0,15 0,02-0,15 0,08 

13 Сульфаты мг/л 20-30 20-30 25-45 100 

14 Хлориды мг/л 20-40 18-38 25-40 300 

15 Фосфаты мг/л 2,1-5,6 1,4-3,4 0,2-1,1 0,2 

16 БПК5 мг/л 28-40 15-30 41730 3 

17 Жиры мг/л - 3,5-8 41699 0,05 

 

Как следует из анализа сточных вод, СМО не обеспечивает очистку стоков 

по показателям: нефтепродукты, фенол, взвешенные вещества, аммоний ион, 

железо, нитриты, фосфаты, БПК5, жиры. Биологическая доочистка сточных вод в 

пруде-накопителе не обеспечивает нормативных показателей по железу, 

нитритам, фосфатам, жирам. Повышенное содержание железа в пруде-накопителе 

обусловлено высоким содержанием железа в природной воде поверхностного 

источника. 

Единственно возможным решением по достижению нормативных 

показателей является проектирование и строительство очистных сооружений  на 

основе наилучших существующих (доступных) технологий с учетом 



84 

 

возможностей биологической доочистки в пруде-накопителе. Очистные 

сооружения должны включать в себя блоки механической, биологической 

очистки, а также доочистки сточных вод на мембранных фильтрах. По 

гидротехническим сооружениям необходима разработка проекта реконструкции, 

в котором  должно быть предусмотрено определение производственно – 

технологической схемы функционирования пруда-накопителя, как сооружения 

для биологической доочистки сточных вод, проведение гидрологических и 

гидрохимических исследований на водных объектах, принимающих очищенные 

сточные и паводковые воды, разработка нормативов допустимых стоков, 

документации для получения решения по сбросу в водный объект, лимитов, 

разрешения на сброс. 

 

9.8 Описание территорий муниципального образования, не охваченных 

централизованной системой водоотведения 

 

Не охвачены централизованной системой водоотведения некоторые объекты 

г.п. «город Амурск», находящиеся на промплощадках 5 км, шоссе 

Машиностроителей, бывшей территории ЦКК. 

 

9.9 Описание существующих технических и технологических проблем 

системы водоотведения городского поселения 

 

Отвод и очистка городских хозяйственно-бытовых сточных вод 

осуществляется системой канализации, построенной в конце шестидесятых годов. 

В эту же систему поступают сточные воды от промышленных предприятий.  

Существующие очистные сооружения города представлены блоком 

механической очистки с обеззараживанием хлором и биологическим прудом-

отстойником. Доочистка в прудах накопителях не обеспечивает ее нормативных 

показателей. 

Очистные сооружения находятся в запущенном полуразрушенном состоянии. 

Пруд-накопитель использовавшийся ранее несколько десятков лет для очистки 

сточных вод целлюлозно-картонного комбината имеет слой осадка 1-2 м, 

включающий слой тяжелых металлов, вредные органические загрязнения. 

Сточные воды поселка Мылки очищаются на станции биологической 

очистки, после чего сбрасываются на рельеф. 

Канализационные сети находятся в неудовлетворительном состоянии. 

Анализ работы очистных сооружений показывает, что в настоящее время они 

работают с низкой эффективностью. Сооружения механической очистки 

эксплуатируются 40 лет, технически и физически устарели. Пруды 

эксплуатируются более 50 лет. 

Концентрация основных показателей сточных вод свидетельствует о двух-, 

трехкратном разбавлении сточных вод за счет поступления в систему старых, 



85 

 

изношенных канализационных трубопроводов, грунтовых вод. 

Доочистка в прудах накопителях не обеспечивает ее нормативных 

показателей по общему железу, жирам, нитратам и фосфатам. 

Очистные сооружения находятся в запущенном полуразрушенном состоянии. 

Пруд-накопитель использовавшийся ранее несколько десятков лет для очистки 

сточных вод целлюлозно-картонного комбината имеет слой осадка 1-2 м, 

включающий слой тяжелых металлов, вредные органические загрязнения. 

На основании предоставленного существующего положения системы 

водоотведения (согласно генеральному плану развития территории г.п. «город 

Амурск») необходимо провести реконструкцию канализационных сетей и 

сооружений с ликвидацией притока грунтовых вод. 

Наиболее эффективный метод решения - бестраншейные технологии с 

протаскиванием внутри старой трубы нового трубопровода из полиэтилена, но 

меньшего диаметра. Это позволит уменьшить объем очищаемых сточных вод, 

повысить их температуру до необходимых значений, а так же увеличить 

концентрацию загрязнений до параметров, обеспечивающих оптимальную работу 

сооружений. На существующих сооружениях механической очистки необходимо 

проведение работ по реконструкции песколовок, первичных отстойников, 

строительство здания ступенчатых решеток, песковых площадок. 

В связи с жесткими требованиями по степени очистки сточных вод 

необходимо ввести в комплекс сооружений блок глубокой биологической 

очистки. Для этого требуется спроектировать и построить аэротенки-

нитриденитрификаторы, вторичные отстойники, здание ультрафиолетовых 

установок, здание воздуходувных установок, илоуплотнители, иловые площадки. 

Пруд-накопитель подвергнуть очистке от слоя осадка 2 м.  

Сброс очищенных и обеззараженных сточных вод производить с прудов-

накопителей через укрупненный лоток в р. Болин. Существующий сброс по 

открытому лотку, через рассеивающий глубинный выпуск в протоку Голбон 

подлежит демонтажу. 

Все промышленные предприятия г.Амурска должны быть обеспечены 

собственными сооружениями по очистке технических сточных вод, а так же 

сооружениями для очистки дождевых сточных вод, поступающих на территорию 

данных предприятий.  

 



86 

 

10. Балансы сточных вод в системе водоотведения 

10.1 Баланс поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения 

 

В настоящее время в сельском поселении эксплуатируется одна система 

водоотведения: централизованная система водоотведения хозяйственно-бытовых 

сточных вод, включающая в себя 2 технологические зоны.  

Поступление сточных вод из технологических зон на очистные сооружения  

в 2013 году составило согласно имеющейся информации  до 14000  м³/сутки при 

проектной мощности станции механической очистки 55000 м³/сутки 

Сведения о поступлении сточных вод по категориям потребителей 

отсутствуют.  

 

10.2 Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных 

вод, поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим 

зонам водоотведения 

 

Сточные воды, образующиеся в результате деятельности промышленных 

предприятий, населения, организовано отводятся через централизованные 

системы водоотведения на очистные сооружений канализации. 

Оценка фактического притока неорганизованного стока невозможна в виду 

отсутствия данных по учету стоков с очистных сооружений. 

 

10.3 Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений 

приборами учета принимаемых сточных вод и их применении при 

осуществлении коммерческих расчетов 

 

Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета 

сточных вод отсутствуют.  

Дальнейшее развитие коммерческого учета сточных вод осуществляется в 

соответствии с федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» № 416 

от 07.12.2011г и инвестиционной программой развития ЖКХ городского 

поселения. 

 

10.4 Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет балансов 

поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения по 

технологическим зонам водоотведения и по городскому поселению с 

выделением зон дефицитов и резервов производственных мощностей 

 

Сведения по объемным показателям поступления сточных вод за последние 



87 

 

10 лет предоставлены не были. Проведение  ретроспективного анализа  

невозможно. Выделение зон дефицитов и резервов мощностей за последние 10 

лет невозможно. 

 

10.5 Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную 

систему водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам 

водоотведения на срок не менее 10 лет с учетом возможных сценариев 

развития городского поселения 

 

Варианты развития городского поселения «Город Амурск» Амурского 

муниципального района Хабаровского края могут быть различны, как с ростом, 

так и со снижением численности населения, а также с сохранением численности 

населения в поселении. Развитие централизованной системы водоотведения 

напрямую зависит от вариантов прироста численности городского поселения.   

На протяжении многих лет численность населения ежегодно увеличивалась, 

но начиная с 1992 года эта тенденция сменилась на противоположную, что 

связано с неблагополучием в процессах естественного воспроизводства 

населения, миграционными оттоками населения в связи с закрытием 

промышленных предприятий градообразующего значения.  

По основным организационным функциям городского поселения «город 

Амурск» к расчетному сроку сохраняет свое значение, что позволяет 

предположить стабилизацию его населения на современном уровне с 

незначительным увеличением на расчетный срок.  

Перспективная численность населения городского поселения «город 

Амурск» (к 2029г.) принимается 50,0 тыс. жителей. Численность трудоспособного 

населения к расчетному сроку в Амурске может составить 55-57%. 

В качестве основного варианта для разработки схемы водоснабжения и 

водоотведения выбран промежуточный вариант с незначительным увеличением  

численности населения (50 тыс. человек к 2029 г.). 

Прогнозные балансы поступления сточных вод приведены в Табл. 42 и Табл. 

43. 

  



88 

 

11. Прогноз объема сточных вод 

 

11.1 Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в 

централизованную систему водоотведения 

 

Сведения о фактических объемах водоотведения отсутствуют. 

 

Согласно генеральному плану развития г. Амурск прогнозные объёмы 

водоотведения на расчётный срок (2030 г.) и первую очередь строительства (2020 

г.) представлены в Табл. 42 и Табл. 43. 

 

Расчетные расходы воды 

Удельные показатели по водоотведению от жилой и общественной застройки 

приняты равными - нормам водопотребления. Расходы сточных вод равны 

расходам воды без учета затрат на поливку зеленных насаждений (см. Табл. 42 и 

Табл. 43). Расходы сточных вод определены из условия оснащения 

существующих зданий полным комплектом инженерного оборудования. 

 

Табл. 42 Суммарные расходы хозяйственно-бытовых стоков на расчетный срок 

№ п/п 
Наименование 

потребителей 

Численность населения, 

тыс.чел. 

Норма водопотребления, 

л/сут 

Расход воды, 

м³/сут 

Qсут.ср Qсут. max 

     

K=1,3 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1 многоэтажная застройка 47 230 10810 14053 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

2 усадебная застройка 3 230 690 897 

Итого: 

   

11500 14950 

3 Неучтенные расходы 5% 575 748 

Всего: 

   

12075 15698 

 

Табл. 43 Суммарные расходы хозяйственно-бытовых стоков на первую очередь 

строительства 

№ п/п 
Наименование 

потребителей 

Численность населения, 

тыс.чел. 

Норма водопотребления, 

л/сут 

Расход воды, 

м³/сут 

Qсут.ср Qсут. max 

     

K=1,3 

1 многоэтажная застройка 45 230 10350 13455 

2 усадебная застройка 1,6 230 368 478 

Итого: 

   

10718 13933 

3 Неучтенные расходы 5% 536 697 

Всего: 

   

11254 14630 

 

Дождевая канализация 

Количественная характеристика поверхностного стока рассчитана согласно 

рекомендациям по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного 

стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий 



89 

 

выпуска его в водные объекты. 

В целом средний годовой объем поверхностных сточных вод с застроенной 

территории составляет 474926 м³/год. 

В соответствии с нормативными требованиями должен обеспечиваться прием 

на очистку не менее 70 % годового объема поверхностного стока. Расчётный 

объём поверхностных сточных  вод  при отведении их на очистку в размере 70% 

годового объема поверхностного стока составляет 332448 м³/год. 

 

 

11.2 Описание структуры централизованной системы водоотведения 

(эксплуатационные и технологические зоны) 